
Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок 
осуществления территориальными органами Федерального казначейства 

санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, 
утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 декабря 

2021 г. N 214н"

В соответствии с абзацем сорок шестым статьи 165, пунктом 4 статьи 24223 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частями 2 и 3 статьи 5 Федерального закона от 30 ноября 2024 г. 
N 419-ФЗ "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов", пунктами 46 
и 47 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2024 г. N 177-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 1 
Федерального закона от 28 февраля 2025 г. N 17-ФЗ "О внесении изменений в статью 24213-1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации" и пунктом 4 Правил казначейского сопровождения, 
осуществляемого Федеральным казначейством, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 ноября 2021 г. N 2024, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок осуществления 
территориальными органами Федерального казначейства санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопровождения, утвержденный приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. N 214н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 29 декабря 2021 г., регистрационный N 66676)1 (далее - изменения).

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, за исключением пунктов 1, 2, 
11 и 18 изменений, которые вступают в силу с 1 июня 2025 года.

──────────────────────────────

1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 17 
марта 2022 г. N 39н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 апреля 
2022 г., регистрационный N 68368), от 21 июня 2023 г. N 97н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 21 сентября 2023 г., регистрационный N 75297).
──────────────────────────────

Министр А.Г. Силуанов

Зарегистрировано в Минюсте России 15 мая 2025 г.
Регистрационный N 82190

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства финансов

Российской Федерации
от 25.12.2024 N 197н

Изменения,
которые вносятся в Порядок осуществления территориальными органами Федерального 
казначейства санкционирования операций со средствами участников казначейского 

сопровождения, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 
декабря 2021 г. N 214н

ГАРАНТ: Пункт 1 вступает в силу с 1 июня 2025 г.

1. В абзаце четвертом подпункта "б" пункта 1 после слов "финансированию терроризма" 
дополнить словами ", экстремистской деятельности".
ГАРАНТ: Пункт 2 вступает в силу с 1 июня 2025 г.

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412026146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412026146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412026146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412026146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412026146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/165043
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/242234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/242234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411024352/502
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411024352/503
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409361282/146
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409361282/147
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411574115/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403118889/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403118889/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404560616/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404560616/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407688830/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1003


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 2

"3. При санкционировании операций с целевыми средствами, проведении проверок в рамках 
бюджетного мониторинга (далее при совместном упоминании - санкционирование операций) и 
информировании в соответствии с подпунктом "б" пункта 1 настоящего Порядка о применении мер 
реагирования обмен информацией между территориальным органом Федерального казначейства, 
финансовым органом, государственным (муниципальным) заказчиком, получателем бюджетных 
средств, получателем взноса (вклада), заказчиком и участниками казначейского сопровождения, 
органом, осуществляющим функции по противодействию легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, финансированию терроризма, экстремистской деятельности и 
финансированию распространения оружия массового уничтожения, осуществляется с применением 
документов по формам согласно приложениям N 1 и N 11 к настоящему Порядку, а также документов, 
рекомендуемые образцы которых приведены в приложениях N 4-10 и N 12-15 к настоящему Порядку, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право на 
подписание документов (далее соответственно - электронный документ, электронная подпись).

Формирование документов для санкционирования операций с целевыми средствами и обмен 
указанными документами осуществляются в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный 
бюджет") в соответствии с Положением о государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет", утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. N 658.".

3. Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41. В случае, если при исполнении государственного (муниципального) контракта, договора 

(соглашения), контракта (договора) (далее при совместном упоминании - документ, обосновывающий 
обязательство) устанавливаются положения о казначейском сопровождении средств по документу, 
обосновывающему обязательство, при заключении которого средства не подлежали казначейскому 
сопровождению, участник казначейского сопровождения одновременно со Сведениями представляет в 
территориальный орган Федерального казначейства информацию о суммах кассовых выплат (в том 
числе о суммах авансовых платежей), произведенных с даты заключения документа, обосновывающего 
обязательство, до даты открытия лицевого счета (раздела на лицевом счете) участника казначейского 
сопровождения (рекомендуемый образец приведен в приложении N 15 к настоящему Порядку) с 
приложением копий документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.".

4. Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"Сведения для участника казначейского сопровождения, являющегося получателем гранта по 

договору (соглашению), утверждаются получателем субсидии либо получателем гранта в соответствии с 
условиями договора (соглашения) или в случае представления им в территориальный орган 
Федерального казначейства разрешения получателя субсидии на утверждение Сведений.".

5. В пункте 7:
а) абзац четвертый дополнить словами ", суммы средств, предусмотренной договором 

(соглашением)";
б) абзац пятый изложить в следующей редакции:
"формирования Сведений по документу, обосновывающему обязательство, содержащему 

сведения, составляющие государственную и иную охраняемую в соответствии с федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации тайну (далее - сведения, составляющие государственную тайну), или 
содержащему сведения ограниченного доступа, не содержащие сведения, составляющие 
государственную тайну (далее - сведения ограниченного доступа).".

6. В пункте 8:
а) в абзаце первом слова "государственного (муниципального) контракта, договора 

(соглашения), контракта (договора) (далее при совместном упоминании - документ, обосновывающий 
обязательство)" заменить словами "документа, обосновывающего обязательство";

б) дополнить абзацами следующего содержания:
"В случае нарушения условий документа, обосновывающего обязательство, государственный 

(муниципальный) заказчик, получатель бюджетных средств, заказчик, юридическое лицо, создавшее 
обособленное (структурное) подразделение, вправе на основании обращения, представленного в 
территориальный орган Федерального казначейства с одновременным уведомлением участника 
казначейского сопровождения, отозвать разрешение на утверждение Сведений или утвержденные им 
Сведения, если это предусмотрено условиями документа, обосновывающего обязательство.

В случае утверждения Сведений на весь срок действия документа, обосновывающего 
обязательство, либо при наличии в Сведениях остатков планируемых поступлений и (или) выплат на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1510
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10074
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10075
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1085


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 3

конец отчетного финансового года территориальный орган Федерального казначейства отражает в 
системе "Электронный бюджет" показатели Сведений, представленных в отчетном финансовом году (за 
исключением Сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка), не позднее первого рабочего дня 
текущего финансового года.

Положения абзаца шестого настоящего пункта не применяются в отношении Сведений, 
утвержденных участником казначейского сопровождения и представленных в отчетном финансовом 
году, если срок действия разрешения на утверждение Сведений по состоянию на первый рабочий день 
текущего финансового года истек.".

7. В абзаце третьем пункта 9 слова "о предоставлении разрешения на утверждение Сведений" 
исключить.

8. В пункте 10:
а) в абзаце втором после слова "реорганизации" дополнить словом "(ликвидации)";
б) в абзаце третьем после слов "реорганизованного участника казначейского сопровождения" 

дополнить словами "(ликвидационной комиссией)".
9. В пункте 11:
а) в абзацах третьем и четвертом слова "пунктам 4 - 10" заменить словами "пунктам 4 - 10, 

12, 121";
б) в абзаце шестом слова "проведением анализа экономической обоснованности затрат, 

предусмотренного абзацем третьим" заменить словами "проведением проверки на предмет 
экономической обоснованности затрат, предусмотренного абзацем четвертым".

10. В подпункте "б" пункта 121:
а) в абзаце восьмом слова "участников казначейского сопровождения" заменить словами 

"юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - поставщиков товаров, работ, 
услуг";

б) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
"в графе 5 - аналитический код предоставленного бюджету субъекта Российской Федерации 

бюджетного кредита, используемый в целях идентификации операций, связанных с реализацией 
проектов (мероприятий), источником финансового обеспечения которых являются средства бюджетного 
кредита;";

в) сноски 1.1 и 1.2 исключить;
г) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
"в графе 18 - объем планируемых выплат по документу, обосновывающему обязательство;".

ГАРАНТ: Пункт 11 вступает в силу с 1 июня 2025 г.

11. В подпункте "б" пункта 14 после слов "финансированию терроризма" дополнить словами ", 
экстремистской деятельности".

12. В пункте 20:
а) в подпункте "а":
в абзаце третьем слова "юридического лица" заменить словами "участника казначейского 

сопровождения";
в абзаце четвертом слова "юридическое лицо не привлекает для поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг иных участников казначейского сопровождения" заменить словами "участник 
казначейского сопровождения не привлекает для поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг 
иных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - поставщиков товаров, 
работ, услуг";

б) подпункт "а1" изложить в следующей редакции:
"а1) на счета, открытые в банке юридическим лицам, заключившим с участником казначейского 

сопровождения контракты (договоры), за исключением оплаты обязательств участника казначейского 
сопровождения по контрактам (договорам), средства по которым не подлежат казначейскому 
сопровождению;".

13. В абзаце первом пункта 21 слова "в соответствии с настоящим пунктом в 
территориальный орган Федерального казначейства государственный (муниципальный) контракт, 
контракт (договор)" заменить словами "в территориальный орган Федерального казначейства 
государственный (муниципальный) контракт, контракт (договор), сформированную в форме 
электронного документа информацию из контракта (договора), информация о котором не размещается в 
реестре контрактов, заключенных заказчиками в единой информационной системе в сфере закупок, 
предусмотренную Порядком открытия лицевых счетов,".

14. В пункте 24:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10093
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1116
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/112102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/112102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1121028
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11210212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11210219
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10142
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1020
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10214
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/102011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/102011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/102011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1024


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 4

а) в подпункте "а" слова "документах-основаниях либо" заменить словами 
"документах-основаниях,";

б) подпункты "о" и "п" изложить в следующей редакции:
"о) наличие в распоряжении аналитического кода, используемого в целях идентификации 

операций, связанных с реализацией проектов (мероприятий), источником финансового обеспечения 
которых являются средства бюджетного кредита, предоставленного бюджету субъекта Российской 
Федерации, а также его соответствие аналитическому коду, указанному в документе, обосновывающем 
обязательство;

п) наличие в распоряжении реквизитов лицевого счета, открытого получателю целевых средств, 
в случае перечисления средств по контрактам (договорам), подлежащих казначейскому 
сопровождению;";

в) дополнить подпунктом "с" следующего содержания:
"с) наличие информации о согласовании заказчиком распоряжения в случае если условиями 

документа, обосновывающего обязательство, предусмотрено требование о согласовании распоряжений 
заказчиком.".

15. Пункт 291 изложить в следующей редакции:
"291. Для санкционирования расходов в целях оплаты обязательств по укрупненным кодам 

направления расходования целевых средств "0100" "Выплаты персоналу", "0813" "Страховые взносы на 
обязательное социальное страхование", "0888" "Накладные расходы", а также по детализированному 
коду "0810 004" "Уплата иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (в том 
числе в случае уплаты единого налогового платежа)" по документам, обосновывающим обязательства, 
представление документов-оснований или реестра документов-оснований с приложением указанных в 
нем документов-оснований не требуется.

Санкционирование целевых расходов с лицевых счетов участников казначейского 
сопровождения по кодам направления расходования целевых средств, указанным в абзаце первом 
настоящего пункта, осуществляется в автоматическом режиме в системе "Электронный бюджет" после 
прохождения проверки, предусмотренной пунктом 24 (за исключением подпунктов "е", "и", "к", "н"), 
пунктом 25, с учетом положений, предусмотренных пунктом 29 настоящего Порядка.".

16. Приложение N 2 изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящим 
изменениям.

17. В приложении N 5:
а) слова "на срок _____________________" исключить;
б) дополнить предложением следующего содержания:
"Срок действия настоящего разрешения с "___" __________ 20___ г. по "___" __________ 20___ 

г.".
ГАРАНТ: Пункт 18 вступает в силу с 1 июня 2025 г.

18. В приложении N 7 после слов "финансированию терроризма" дополнить словами ", 
экстремистской деятельности".

19. В приложении N 12:
а) название изложить в следующей редакции:

"ВЫПИСКА от "___" _________ 20__ г. N ______
из _______________________________________________________________

(вид документа: государственный (муниципальный) контракт, договор (соглашение), контракт 
(договор)

от "___" _________ 20__ г. N ______";

б) строки 6.3 - 6.11 изложить в следующей редакции:
"

6.3. О представлении в территориальный орган Федерального казначейства 
документов, установленных настоящим Порядком
6.4. Об указании в контрактах (договорах), распоряжениях, а также в 
документах, установленных настоящим Порядком, идентификатора 
государственного (муниципального) контракта, договора (соглашения)
6.5. О ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/10241
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12414
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12415
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12417
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1291
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1291
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/1700
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11263


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 5

деятельности по государственному (муниципальному) контракту, договору 
(соглашению), контракту (договору)
6.6. О формировании информации о структуре цены государственного 
(муниципального) контракта, контракта (договора), суммы средств, 
предусмотренной договором (соглашением)
6.7. О соблюдении режима лицевого счета, установленного пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе:
6.7.1. О возмещении произведенных участником казначейского сопровождения 
расходов (части расходов)
6.8. О согласии участника казначейского сопровождения на осуществление 
территориальными органами Федерального
казначейства проверок:
6.8.1. Соответствия фактически поставленных товаров (выполненных работ, 
оказанных услуг), в том числе с использованием фото- и видеотехники 
информации, указанной в государственном (муниципальном) контракте, 
договоре (соглашении), контракте (договоре) и документах-основаниях
6.8.2. Соответствия фактических затрат данным раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по государственному 
(муниципальному) контракту, договору (соглашению), контракту (договору)
6.8.3. Экономической обоснованности затрат по государственному контракту, 
договору (соглашению), контракту (договору)
6.9. Об определении размера прибыли:
в рублях
в %
6.10. О перечислении на счет исполнителя по государственному 
(муниципальному) контракту в кредитной организации средств в 
согласованном государственным (муниципальным) заказчиком размере, не 
превышающем размера прибыли, подлежащего применению государственным 
(муниципальным) заказчиком в составе цены товаров, работ, услуг в случае 
частичного исполнения исполнителем государственного (муниципального) 
контракта, если результатом такого частичного исполнения является принятые 
государственным (муниципальным) заказчиком товары, работы, услуги6

6.11. О перечислении на счет исполнителя по контракту (договору) в 
кредитной организации прибыли в размере, согласованном сторонами при 
заключении контракта (договора) и предусмотренном его условиями, после 
исполнения контракта (договора) и представления в территориальный орган 
Федерального казначейства акта приема-передачи товара (выполненных работ, 
оказанных услуг)7

";
в) дополнить строками 6.12-6.14 следующего содержания:
"

6.12. Расчеты осуществляются с применением казначейского обеспечения 
обязательств
6.13. О заключении государственного (муниципального) контракта в 
соответствии со статьей 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд"

6.14. Иные условия2

";
г) слова "Руководитель участника казначейского сопровождения (иное уполномоченное лицо)" 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/112612


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 6

заменить словами "Руководитель исполнителя по государственному (муниципальному) контракту, 
договору (соглашению), контракту (договору) (иное уполномоченное лицо)";

д) сноску 1.1 дополнить словами ", не содержащие сведения, составляющие государственную и 
иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайну";

е) в сноске 6 слова "государственного контракта, заключенного в соответствии с пунктом 2 
части 1 статьи 93 Федерального закона" заменить словами "государственного (муниципального) 
контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом".

20. В приложении N 13:
а) название изложить в следующей редакции:

"ВЫПИСКА от "___" _________ 20__ г. N ______
из документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, и (или) иного 
документа, предусмотренного государственным (муниципальным) контрактом, договором 

(соглашением), контрактом (договором) или нормативным правовым актом (правовым актом), к 
выписке из

____________________________________________________________________
(вид документа: государственный (муниципальный) контракт, договор (соглашение), контракт 

(договор)
от "___" _________ 20__ г. N ______)";

б) строку 2 изложить в следующей редакции:
"

2. Сведения о документе, подтверждающем возникновение денежного 
обязательства, и (или) ином документе, предусмотренным# государственным 
контрактом, договором (соглашением), контрактом (договором) или 
нормативными правовыми актами (правовыми актами) (далее - 
документ-основание)

";
в) сноску 2.1 дополнить словами ", не содержащие сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайну".

21. Дополнить приложением N 15 согласно приложению N 2 к настоящим изменениям.

Приложение N 1
к изменениям, которые вносятся в Порядок

осуществления территориальными органами
Федерального казначейства санкционирования

операций со средствами участников казначейского
сопровождения, утвержденный приказом

Министерства финансов Российской Федерации
от 17 декабря 2021 г. N 214н, утвержденным

приказом Министерства финансов
Российской Федерации

от 25.12.2024 N 197н

"Приложение N 2
к Порядку осуществления территориальными

органами Федерального казначейства
санкционирования операций со средствами
участников казначейского сопровождения,

утвержденному приказом Министерства финансов
Российской Федерации

от 17 декабря 2021 г. N 214н

Источники поступлений целевых средств

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/121111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/12666
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11302
http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/132211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403325158/11500


Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 7

N п/п Источники поступлений целевых средств
наименование код

1 2 3

Средства, предоставляемые из федерального бюджета

1. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, в том числе предоставляемые в соответствии с концессионными 
соглашениями, взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц 
(дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических 
лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные 
(складочные) капиталы, гранты, средства по контрактам (договорам) о 
поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), источником 
финансового обеспечения которых являются указанные субсидии

7100

2. Бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в 
соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц 
(дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные 
(складочные) капиталы, средства по контрактам (договорам) о поставке 
товаров (выполнении работ, оказании услуг), источником финансового 
обеспечения которых являются указанные бюджетные инвестиции

7200

3. Средства по государственным контрактам о поставке товаров (выполнении 
работ, оказании услуг) для федеральных нужд (за исключением 
государственных контрактов, заключаемых в целях реализации 
государственного оборонного заказа), средства по контрактам (договорам), 
заключаемым в рамках исполнения указанных государственных контрактов

7300

4. Средства по государственным контрактам о поставке товаров (выполнении 
работ, оказании услуг) для федеральных нужд, заключаемым в соответствии 
с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - 
Федеральный закон N 44-ФЗ) и (или) в иных случаях, установленных в 
соответствии с иными федеральными законами (за исключением 
государственных контрактов, заключаемых в целях реализации 
государственного оборонного заказа), средства по контрактам (договорам), 
заключаемым в рамках исполнения указанных государственных контрактов

7400

5. Гранты в форме субсидии федеральным бюджетным и автономным 
учреждениям, предоставляемые в соответствии с пунктом 4 статьи 781 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, средства по контрактам 
(договорам) о поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), 
источником финансового обеспечения которых являются указанные гранты 
в форме субсидий

7500

6. Средства по договорам (контрактам) о поставке товаров (выполнении работ, 
оказании услуг), заключаемым федеральными бюджетными и автономными 
учреждениями, средства по контрактам (договорам), заключаемым в рамках 
исполнения указанных договоров (контрактов)

7550

7. Средства по государственным контрактам, заключаемым в целях реализации 
государственного оборонного заказа, средства по контрактам (договорам), 
заключенным в рамках исполнения указанных государственных контрактов

7900

8. Средства по государственным контрактам, заключаемым в соответствии с 
пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ и (или) в иных 

9700



Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 8

случаях, установленных в соответствии с иными федеральными законами, в 
целях реализации государственного оборонного заказа, средства по 
контрактам (договорам), заключаемым в рамках исполнения указанных 
государственных контрактов

Средства, предоставляемые из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета)

9. Средства по государственным (муниципальным) контрактам о поставке 
товаров (выполнении работ, оказании услуг), заключаемым для обеспечения 
государственных нужд субъекта Российской Федерации (муниципальных 
нужд), средства по контрактам (договорам) о поставке товаров (выполнении 
работ, оказании услуг), заключаемым в рамках исполнения указанных 
государственных (муниципальных) контрактов

7600

10. Средства по договорам (контрактам) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым бюджетными и автономными учреждениями 
субъекта Российской Федерации (муниципальными бюджетными и 
автономными учреждениями), средства по контрактам (договорам) о 
поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), заключаемым в 
рамках исполнения указанных договоров (контрактов)

7665

11. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением 
субсидий бюджетным и автономным учреждениям субъекта Российской 
Федерации (муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, субсидии на финансовое обеспечение затрат в 
соответствии с концессионными соглашениями и соглашениями о 
государственно-частном партнерстве (муниципально-частном партнерстве), 
взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц 
(дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные 
(складочные) капиталы, гранты, средства по контрактам (договорам) о 
поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), источником 
финансового обеспечения которых являются указанные субсидии

7700

12. Бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в 
соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
бюджетные инвестиции, предоставляемые в соответствии с концессионными 
соглашениями, взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц 
(дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических 
лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные 
(складочные) капиталы, средства по контрактам (договорам) о поставке 
товаров (выполнении работ, оказании услуг), источником финансового 
обеспечения которых являются указанные бюджетные инвестиции

7780

13. Средства по государственным (муниципальным) контрактам, заключаемым 
в соответствии со статьей 93 Федерального закона N 44-ФЗ и (или) в иных 
случаях, установленных в соответствии с иными федеральными законами, 
источником финансового обеспечения которых являются средства, 
предоставляемые из бюджета субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета), средства по контрактам (договорам) о поставке товаров 
(выполнении работ, оказании услуг), заключаемым в рамках исполнения 
указанных государственных (муниципальных) контрактов

7800

14. Средства по государственным (муниципальным) контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым для обеспечения 
государственных нужд субъекта Российской Федерации (муниципальных 
нужд), средства по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, заключаемым бюджетными и автономными 
учреждениями субъекта Российской Федерации (муниципальными 
бюджетными и автономными учреждениями), субсидии юридическим лицам 
(за исключением субсидий бюджетным и автономным учреждениям 

9800



Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления

07.10.2025 Система ГАРАНТ 9

субъекта Российской Федерации и муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, гранты в форме 
субсидий бюджетным и автономным учреждениям субъектов Российской 
Федерации (муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), 
бюджетные инвестиции юридическим лицам, субсидии на финансовое 
обеспечение затрат в соответствии с концессионными соглашениями и 
соглашениями о государственно-частном партнерстве 
(муниципально-частном партнерстве), бюджетные инвестиции в 
соответствии с концессионными соглашениями, предоставляемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), взносы в 
уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ 
юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 
капиталы, источником финансового обеспечения которых являются 
предоставляемые бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетные 
кредиты, средства по контрактам (договорам) о поставке товаров 
(выполнении работ, оказании услуг), заключаемым исполнителями и 
соисполнителями в рамках исполнения указанных государственных 
(муниципальных) контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, договоров (соглашений) о 
предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), концессионных 
соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве 
(муниципально-частном партнерстве)

Иные средства

15. Средства финансово-хозяйственной деятельности, в том числе подлежащие 
казначейскому сопровождению на основании обращений юридических лиц

7901

16. Возврат средств, размещенных на депозиты, в иные финансовые 
инструменты (возврат средств по договорам займа)

0630

17. Проценты, поступившие от размещения средств на депозитах, проценты, 
поступившие по договорам займа, а также доходы по операциям с иными 
финансовыми инструментами

0631

18. Поступление средств по договорам финансирования под уступку денежного 
требования (договорам факторинга)

0632

19. Доходы, поступившие за счет вознаграждения по договорам 
финансирования под уступку денежного требования (договорам факторинга)

0633

20. Средства, полученные в результате распоряжения долями (акций) 
хозяйственных обществ

0634

21. Возврат дебиторской задолженности 2002
".

Приложение N 2
к изменениям, которые вносятся в Порядок осуществления
территориальными органами Федерального казначейства
санкционирования операций со средствами участников
казначейского сопровождения, утвержденный приказом

Министерства финансов Российской Федерации
от 17 декабря 2021 г. N 214н, утвержденным приказом

Министерства финансов Российской Федерации
от 25.12.2024 N 197н



Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления территориальными органами Федерального

07.10.2025 Система ГАРАНТ 10

"Приложение N 15
к Порядку осуществления территориальными органами

Федерального казначейства санкционирования операций
со средствами участников казначейского сопровождения,

утвержденному приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. N 214н

(рекомендуемый образец)

ИНФОРМАЦИЯ
о суммах кассовых выплат (в том числе о суммах авансовых платежей), произведенных с даты заключения государственного (муниципального) 
контракта, договора (соглашения), контракта (договора) до даты открытия лицевого счета (раздела на лицевом счете) участника казначейского 

сопровождения

Государственный Номер
(муниципальный) контракт, Дата
договор (соглашение), контракт (договор) Идентификатор

тип документа
Сумма по государственному 
(муниципальному) контракту, договору 
(соглашению), контракту (договору)

Сумма

Сумма средств, подлежащих казначейскому 
сопровождению

Сумма

ИНН

КПП1

Лицевой счет

Плательщик2 Раздел на лицевом счете

наименование
Банковские реквизиты БИК
плательщика Корреспондентский счет



Приказ Минфина России от 25 декабря 2024 г. N 197н "О внесении изменений в Порядок осуществления территориальными органами Федерального

07.10.2025 Система ГАРАНТ 11

наименование подразделения Банка 
России/кредитной организации

Расчетный счет

N 
п/п

Платежное поручение Получатель Документ, подтверждающий 
возникновение денежного 

обязательстваномер дата сумма назначение 
платежа

наименование ИНН банковские реквизиты

наименование 
кредитной 
организации

БИК расчетный 
счет

номер дата наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого:

Руководитель (уполномоченное лицо)
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

"___" __________ 20___ г.

──────────────────────────────

1 Указывается при наличии.
2 Наименование исполнителя по государственному (муниципальному) контракту, контракту (договору), получателя средств по договору 

(соглашению).".


	Пункт 1
	Пункт 2
	Изменения, которые вносятся в Порядок осуществления территориальными органами Федерального казначейства санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. N 214н
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Приложение N 1
	Приложение N 2


